Дело № 5-7-67/2019
(05-0067/7/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 марта 2019 года
гор. Симферополь,
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении № ... от дата), предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ФОРУМ-БРЕНД» фио, паспортные данные, место жительства: адрес, со слов: ...,

установил:
фио являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «ФОРУМ-БРЕНД» (сокращенное наименование: ООО «ФОРУМ-БРЕНД»), с дата расположенного по адресу: адрес; до дата находилось по адресу:телефон, адрес, (ОГРН: ...), не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за дата (форма по КНД ...), его действия квалифицированны по признакам по ст. 15.5 КоАП РФ.
Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В судебное заседание фио явилась. Вину во вменяемом правонарушении признала, в содеянном раскаялась. Подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
Согласно сведений о юридическом лице ООО «ФОРУМ-БРЕНД», содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, фио занимала должность генерального директора общества до дата Данные сведения проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru.
Таким образом, фио занимая должность генерального директора ООО «ФОРУМ-БРЕНД» в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Доказательств, исключающих вину фио в совершении вменяемого административного правонарушения, мировому судье не представлено.
В соответствии с положениями пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за дата в налоговый орган по месту учета - не позднее дата.
Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за дата представлена дата, то есть с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока, что подтверждается копией титульного листа налоговой декларации на прибыль организаций (л.д. 8) и квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 12).
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения фио административного правонарушения по ст. 15.5 КоАП РФ подтверждается материалами дела, в том числе: - протоколом об административном правонарушении ... от дата; - копией налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за дата; - копией квитанции о приеме отчетности от дата;  - копией акта налоговой проверки № ... от дата; - копией протокола рассмотрения материалов налоговой проверки от дата; - копией решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от дата № ...; - листом записи из ЕГРЮЛ в отношении общества; - выпиской ЕГРЮЛ в отношении общества.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
При назначении наказания фио суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие административную ответственность - признание вины и раскаяние, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную и считает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения в пределах санкции ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 15.5, 29.9 -29.10 КоАП, мировой судья
постановил:
Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ФОРУМ-БРЕНД» фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                           фио